pducere possunt: Mitto itaq; ad te. mei in te amoris Indicem Solinū polyhistora: q  
cū antea multis erroribus refertus circūferretur: ita a nobis multis adhibitis & no  
uis & uetus tis exēplaribus: nō nullisq; in illum Ioānis Britānici præceptoris nostri  
obseruationibus: castigatus est: ut putemus: oībus lingua: latīnae cultoribus satisfe  
cisse: Addidimus insup tabulā ita capitulatim paginatimq; graphice digestam: ut nī  
hil in toto sit opere: siue loca: siue urbes: uel aues: uel lapides: uel arbores: uel cuius  
cūq; generis aīalia requirantur: quod uel modico téporis dispédio nō reperiri pos  
sit: Labores igitur nostros ea frōtis hilaritate accipies: qua a me tibi missi sunt. Eos  
enim si tibi gratos esse probatosq; sensero: nō dubitabo studium meum ad altiora  
grauioraq; accōmodare Vale Bergomatium decus & me quod facis plurimū ama  
Iterum Vale: Brixia sexto Kalen. Decēbres. M. ccciiic.

**Caius Iulius Solinus Autio suo. Salutem Dicit Plurimam.**

**S**VM & aurum clementia & optimarū artiū studiis p̄stare & cæteris sen  
tiā: idq; oppido exptus de beniuolentia, tui nihil temere perceperim. Pu  
taui examē opusculi huius tibi potissimū dare. cuius uel industria prom  
ptius suffragiū uel benignitas ueniā spondebat facilitore. Liber est ad cōpendiū p̄  
paratus. quātuncūq; ratio passa est. ita moderate repræssus. ut nec in eo prodiga sit  
copia: nec damnoſa cōcinnitas: cui si nō proprius intenderis uelut fermentum cogni  
tionis magis ei in esse: q̄ bracteas eloquentie. depræhēdes: Exquisitis enim aliquot  
uoluminibus studuisse me ipendio fateor. ut & a notioribus pedē referrē. et remo  
tis largius imorarer. locorum cōmemoratio cum plurimū tenet in qua parte ferme  
inclinatior est uniuersa materies. quorum cum meminisse. ita uisum ē. ut inclitos ter  
rarum situs. & insignes tractis maris. seruata orbis distinctiōe. suo quæq; ordine red  
deremus. Inseruimus etiam pleraq; differenter cōgruentia. ut si nil aliud saltem ua  
rietas ipsa legentiū fastidio mederetur. Inter hæc hoīum & aliorum animalium na  
turas expressimus. addita pauca de arboribus & de lapidibus exoticis: de extimarū  
gentium formis. de ritu dissono abditatum nationū. Nō nulla etiam memoratu di  
gna. quæ prætermittere i curiosum uidebatur quorūq;. auctoritas quod in primis in  
dustriæ tuæ insinuatum uelim de scriptoribus manat acceptissimis. Quid enim pro  
priū nostrū esse poterit. cū nihil omnisserit antiquitatis diligentia quod in tactū ad  
hoc usq; cui perseueret? Quapropter quæso te ne de præsenti opere fidem libres.  
quando quidem uestigia ueteris monetæ persequuti opinōes uniuersas eligere ma  
luimus. potius q̄ innouare. Itaq; si qua existis secus q̄ opto in animū tuū ueniāt. des  
uelim infantiae meæ ueniem. cōstantiæ ueritatis penes eos est quos secuti sumus. Sic  
ergo hi qui corporum formas emulātur. post positis quæ reliqua sunt. ante omnia  
effigiant modum capitis. nec in alia membra prius lineas destinant. quam ab ipsa ut  
ita dixerim figurarum arce auspiciū faciant incohandi. Nos quoq; a capite orbis  
idest ab urbe Roma principiū capessemus. quāuis nihil super ea doctissimi aucto  
res relinquint. quod possit in nouum præconium fuscitari. ac superuacuum poe  
ne sit relegere tramitem decursum tot annalibus. Nec tamen prorsus dissimulata sit  
originem eius quanta ualemus prosequamur fide.

the first time, I have  
seen a man who  
has been so  
badly treated  
as he has been.  
He is now in  
a state of  
utter despair,  
and I fear  
that he will  
not be able  
to bear it  
much longer.  
I have tried  
to comfort  
him, but  
it is difficult  
to do so  
when one  
is in such  
a state  
of mind.  
I hope  
that he  
will soon  
find  
a way  
out of  
his  
present  
difficulties,  
but  
I am  
afraid  
that  
it may  
be  
a long  
time  
before  
he does  
so.

De origine & tibis urbis Romæ & mensibus & diebus intercalaribus. Caput.I.

VNT Qui uideri uelint Vrbis Romæ uocabulum ab Euandro primum datum: cum oppidum ibi offendisset: quod extructū ante Valentiam dixerat iuuentus latina: seruataq; significatione impositi prius nominis Romā græce id est ualentiam nominatam: quam arcades qui in excelsa parte montis habitassent: deriuatum deinceps ut tutissima urbi arces uocarentur: heraclidi placet: troia capta quosdā ex Achiuis in ea loca: ubi nunc Roma est deuenisse per thyberim: deinde suadente Roma nobilissima captiuarum quæ his co mes erat: incensis nauibus posuisse sedes: instruxisse moenia: & oppidum ab ea Ro manam uocauisse. Agathocles scribit Romā non captiuam ut supradictum est fuisse: sed Ascanio natam Enee neptem appellationis istius causam fuisse. Traditur etiam proprium Romæ nomen. Verūtamen uetitū publicari quoniā quidē in quo minus inclaresceret ceremoniarū arcana sanxerunt: ut hoc pacto noticiam eius aboleret fidēs placitæ taciturnitatis: Deniq; Valerius soranus quod cōtra interdictum id elo qui ausus sit: ob meritum profanæ uocis neci datus: inter antiquissimas sanc religio nes facellum coltur angeronæ cui sacrificatur ante diem.xii.cal.ianuarias: quæ diua præsul silentii ipsius prænexo obsignatoq; ore simulachrum habet.

De temporibus urbis conditæ. Caput.ii.

Mbiguitatum quæstio nos excitauit: quod quædā ibi multo ante romu lum condita sint: quippe aram Herculis quā uouerat si amissas boues re perisset: punito Caco patri inuētori dicauit: Qui Cacus habitauit locū: cui saline nomen est: ubi trigemina nunc porta: Hic ut Cælius tradit cū a tarchōte thyrrheno: ad quem legatus uenerat missu marxiæ regis socio megale phryge cu stodiæ foret datus: frustratus uincula unde uenerat rediit: p̄sidiis amplioribus oc cupato circa uulturnū & campaniam regno: dum tractat etiam ea quæ cōcesserant in arcadum iura duce Hercule qui tunc forte aderat: oppressus est: megalem fabi ni receperunt disciplinam augurandi ab eo docti: suo quoq; numini idem Hercules instituit aram: quæ maxima apud pontifices habetur: cum se ex Nicostrata euā dri matre quæ a uaticinio carmentis dicta est: imortalem cōperisset: conceptū etiā intra quod ritus sacrorum factis bouicidiis docuit potitos: facellum Herculis in boario foro est: in quo argumenta & conuiuui & maiestatis ipsius remanet: nam di uinitus neq; muscis illo neq; canibus ingressus est. Et enim cum uiscerationem sacri ficii litaret muscarum deum dicitur imprecatus: clauam uero in aditu reliquiste: cuius olfatum refugeret canes: id usq; nunc durat. Aedem etiam quæ saturni ærarium fertur comites eius condiderunt: in honore saturni quem cultorem regionis illius agnouerunt extitisse. Idem & móte: capitolinum saturnum nominauerunt: castelli quoq; quod excitauerant: portam appellauerunt saturniam: quæ postmodū pandana uocata est: pars etiam capitolini montis infima habitaculum carmētæ fuit: ubi & carmentis nunc fanum est: a qua carmentali portæ nomen datum est: palatinū ne mo dubitauit quin arcades habeat auctores: a quibus primū pallantū oppidū constitutum: quod aliquādiu aborigines habitauerūt: & propter incōmodum Vicinæ paludis quā præterfluens Thyberis fecerat profecti Rheate postmodum reliquerunt. Sunt qui uelint a balatibus ouium mutata littera. Vel a pale pastorali dea aut

at Silenus probat ab Hiperborea Pallantis filia:quam Hercules ibi compressissime  
uisus est:nomen monti adoptatum.Sed quaquā ista sic congruant: palam est pro  
spero illi augurio deberi romani nominis gloriam:maxime cum annorum ratio fa  
ciat cardinem ueritati.Nam ut affirmat Varro auctor diligentissimus: Romam cō  
dedit Romulus marte genitus & rhea silvia:uel ut nonnulli Marte & Ilia:dictaq;  
primū est Roma quadrata quod ad eqilibrium foret posita Ea incipit a sylua:q; est  
in area Apollinis:& ad supercilium scalarū Caci habet terminum ubi tuguriū fuit  
faustuli.Ibi Romulus mansitauit q auspicato murorum fundamenta iecit: duo de  
uiginti natus annos.xi.cal.May:hora post secundā ante tertiam sicut Lutius Tarru  
tius prodidit mathematicorū nobilissimus loue in piscibus Saturno uenere mar  
te mercurio in scorpione sole in tauro Lunam in libra constitutis.Et obseruatum  
deinceps:ne qua hostia parilibus cæderetur:ut dies iste a sanguine esset purus: cu  
ius significatione de partu Iliæ tractam uolunt.Idem Romulus regnauit annos se  
ptem & triginta: De cecinensis egit primum triumphum:& Actoni regi eorū de  
traxit spolia: quæ Loui feretrio primus suspendit & opima dixit:rursum de antēna  
tibus triumphauit.De ueientibus tertio. Apud caprea paludem nonis qntilibus  
apparere non desinit:cæteri reges qbus habitauerunt dicemus locis. Tatius in arce  
ubi nunc est ædes Iunonis monetæ qui anno qnto q ingressus urbem fuerat a lau  
rentibus interemptus septima & uigesima olympiade hominē exuit.Numa in col  
le primum qinali.Deinde propter ædem uestæ in regia quæ adhuc ita appellatur:  
qui regnauit annis tribus & quadraginta sepultus sub ianiculo. Tullius hostilius  
in uelia ubi postea deum penatium ædes facta est:q regnauit annos duos & trigin  
ta obiit olympiade quinta & trigesima.Ancus martius in summa sacra uia ubi ædes  
larium est qui regnauit annos quattuor & uiginti obiit olympiade prima & qua  
dragesima.Tarquinus Priscus ad Mugoniam portam supra summā nouam uiā qui  
regnauit annos octo & trigesima Seruius Tullus exquiliis supra cliuum urbicu  
m q regnauit annos.xlii.Tarquinius superbus & ipse etiam exquiliis supra cliuum pul  
lum ad fagutalem lacum qui regnauit annis quinq; & uiginti.Cincio Romam duo  
decima olympiade placet conditam: Pictori octaua . Nœpoti & luctatio op  
niones erat hostenis & Apollodri comprobantibus olympiadis septimæ anno secū  
do Pomponio attico & Marco & Tullio olympiadis sexte anno tertio. Collatis  
igitur nostris & græcorū temporibus: inuenimus incipiēte olympiade septima Ro  
mam conditam anno post Ilium captum quadringentesimo tertio: quippe certamē  
olympicū quod Hercules in honorem Atai materni pelopis ediderat itermissum  
Iphitus Elæus filius eius instaurauit Post excidium troiæ anno quadragentesimo  
octuagesimo ergo ab iphito numeratur olympias prima Ita sex mediis olympiadi  
bus interiectis quibus singulis anni quaterni imputantur cum septima cœptante  
olympiade Roma condita est. Inter exortum urbis & Troiam captam iure esse an  
nos.cccc.xxxiii.constat: huic argumento illud accedit: quod cum Caius Pompeius  
Gallus & quintus Veranius anno urbis conditæ octingentesimo primo fuerunt cō  
sules.Consulatu eorum olympias septima & ducentesima actis publicis annotata  
est: quater ergo multiplicatis sex & ducentis olympiadibus erunt anni octingenti.  
xxiiii. quibus septimæ olympiadi annexendus est unus annus: ut insolidum colli  
gantur. Dcccxxv.anni.Ex qua summa detractis quattuor de uiginti annis olympia  
dum retro sex manifeste anni.Dccc. &.i.reliqui fient: quapropter cum octingente.

2

simo primo anno Vrbis conditæ ducentesima septima olympias computetur par  
est Romam septimæ olympiadis anno primo tredi conditam. In qua regnatum est  
annis ducentis quadraginta uno. Decemviri creati anno trecentesimo secundo. Pri  
mum punicum bellum anno tricentesimo octuagesimo octauo. Secundum quirigē  
tesimo trigesimo quinto. Tertium sexentesimo quarto. Sociale sexentesimo. ix.  
secundo: ad Hirtium & Caium pansam consules anni. Dccx. quorum cōsulatu Cæ  
sar augustus consul creatus est: octauum decimum annum agens: qui principatum  
ita ingressus est: ut uigilantia illius non modo securum: uerum etiam tutum impe  
rium esset: quod tempus ferme solum repertum est: quo plurimum & arma cessau  
erunt: & ingenia floruerint: scilicet ne inertia iusticia languesceret uirtutis opera bel  
lis quiescentibus. Tunc enim primum cursus anni: perfectaq; est ratio quaæ a rerum  
origine profunda caligine tegebatur: nam ante augustum Cæsarem incerto modo  
annum computabant: qui apud Egyptos quatuor mensibus terminabatur. Apud  
arcades tribus. Apud archannas sex: in Italia apud lauinios tredecim: quorum annus  
tricentis septuaginta quatuor diebus ferebatur. Romani in initio annum decē men  
sibus computauerunt: a martio auspicantes: adeo ut eius die prima de aris uestali  
bus ignes accenderent: mutarent ueteribus uirides laureas Senatus populusq; comi  
tia agerent: matronæ seruis suis cenas ponerent: sicuti saturnalibus domini. Illæ ut  
honore promptius obsequium prouocarent. Hi quasi gratiam repensarent perfe  
cti laboris. Maximeq; hunc mensem principem testantur fuisse. Et qui ab hoc quin  
tus erat: quintilis dictus est: deinde numero recurrente december solēnem num  
erum finiebat: intra diem tricēsimum quartum. Tunc enim iste numerus explebat  
annum: ita ut sex menses tricenum dierum essent: quatuor reliqui tricensis & singu  
lis explicarent. Sed quoniā ratio illa ante numā a lunæ cursu discrepabat: lunari cō  
putatione annum peræquarūt: quinquaginta & uno die adiectis. Ut ergo perfice  
rent. xii. menses: de sex mensibus prioribus detraherunt dies singulos: eosque quin  
quaginta istis & uni diebus adnexuerunt: factiq; quinquaginta. vii. diuisi sunt in du  
os menses: quorum alter. xxix. alter. xxviii. diebus agebatur. Sic annus habere quinq;  
& quinquaginta & trecentos dies coepit. Postmodum cum perspicerent temere an  
num clausum intra dies quos supradiximus quandoquidem appareret solis meatū  
non ante tricentesimum sexagesimum quintum diem abundante insuper quadrans  
tis particula: zodiacum confidere decursum quadratē illum & decem dies addi  
derunt: ut ad liquidum annus tricētis sexaginta quinq; diebus & quadrante consta  
ret: obseruatione imparis numeri: quem Pythagoras monuit præponi im omnibus  
oportere. Vnde propter dies impares diis superis & ianuarius dicatur. Et propter  
pares februarius quasi abominosus diis inferis deputatur. Cum itaq; hæc difinitio  
toto orbi placuisset: custodiendi quadrantis gratia: a diuersis gentibus varie inter  
calabatur: nec unq; tamen ad liquidum siebat temporum peræquatio. Græci ergo  
singulis annis. xi. dies & quadrantem detrahebant: eosq; octies multiplicatos in an  
num nouum reseruabant: ut contractus nonagenarius numerus in tres menses per  
tricenos dies scinderetur. Qui anno nono restituti efficiebant dies quadragentos  
quadraginta quatuor: quos embolismos uel hyperballontas nominabant. Quod  
cum initio romani probassent: contemplatione numeri parilis offensione neglectū  
breui perdiderunt: translata in sacerdotes intercalādi potestate. Qui plerūq; grati  
ficantes rationibus publicanorum pro libidine sua subtrahebant tempora uel au

gebant. Cum hæc si forent cōstituta modusq; intercalādi interdum cumulatiō im-  
minutiorq; fieret uel omnino dissimulatus præteriretur: nōnunq; accidebat: ut men-  
ses qui fuerant hyeme trāfacti modo æstiuū modo autūnale tempus inciderent.  
Itaq; Caius Cæsar uniuersam hanc inconstātiā incisa temporum turbatione com-  
posuit: & ut statum certum præteritus error acciperet: dies. xxi. & quadrātem simul  
intercalauit. Quo pacto regradati menses decetero statuta ordinis sui tempora de-  
tinerent. Ille ergo annus solus trecentos. xlivii. dies habuit. Alii deinceps trecētos se-  
xagenos quinos & quadrātem & tunc quoq; uitium admissum est per sacerdotes.  
Nam cum præceptum esset anno quarto ut intercalarent unum diem: & oporteret  
cōfecto quarto año id obseruari: ante q̄ quintus auspicaretur: illi incipiente quarto  
intercalarunt nō desinente. Sic per ános sex &. xxx. cum nouem dies tantum suffice-  
re debuissent. xii. sunt intercalati: quod depræhēsum augustus reformauit: iussitque  
annos. xii. sine intercalatione decurrere: ut tres illi dies qui ultra. ix. necessarios teme-  
re fuerant intercalati hoc modo possent repēsari. Ex qua disciplina omnium po-  
stea temporum fundata ratio est. Verum cum & hæc & multa alia Augusti tempo-  
ribus debeantur: qui pœne sine exemplis rerum potitus est. tot & tanta in uita eius  
inueniuntur aduersa: ut non sit facile discernere calamitosior an beator fuerit: pri-  
mum quod apud auunculum in petitione magisterii equitum prælatus est ei lepi-  
tus tribunus: cum quadam auspicatiū ceptorum nota: mox triumuiratus collegio  
prægrauatus potestate Antonii: Philippēsis inde proscriptionis: inuidia: abdicatio  
postumi: Agrippæ post adoptionem. Deinde desiderio eius insignis penitētia: nau-  
fragia sicula: turpis ibi in spelunca occultatio: seditiones militum plurimæ: perusina  
cura: detectum filiæ adulterium: & uoluntas paricidalis. Nec minori dedecori ne-  
ptis infamia incusatæ: mortes filiorum & amissis liberis nō solum orbitatis dolor.  
sed urbis pestilētia: fatmes Italiae bello illyrico angustiæ rei militaris: corpus morbi-  
dum: cōtumeliosa dissensio: præuigni neronis: Vxorū ctiam & tiberii cogitationes  
parum fidæ: atq; in hunc modum plura: huius tamen suprema quasi lugeret sæculū  
penuria insecura est frugum omnium. At ne fortuitum quod acciderat uideretur im-  
minētia mala nō dubiis signis apparuerunt. Nam fausta quædā ex plebe: partu uno  
edidit quatuor: geminos mares duos: foeminas totidem monstruosa fecūditate por-  
tendens futuræ calamitatis inditum: quāuis Trogus auctor affirmet in egypto uno  
utero septenos simnl gigni: quod ibi minus mirum cum fetifero potu nilus: nō tan-  
tum terrarum sed & hominum materna arua fæcūdet. Legimus sane Gneium Pom-  
peium. Euthichidem foeminam asia exhibitam quam cōstabat trices enixam cū ex  
eius liberis in theatro publicasse. Vnde competēs hoc loco duco sup hominis ge-  
neratione tractare. Et enim cum de animalibus quæ digna dictu uidebantur prout  
patria cuiusque admonebit simus notaturi: iure ab eo potissimum exordiemur: qđ  
rerum natura sensus inditio & rationis capacitate proposuit omnibus.

De homine & primum de mēstruis. Caput. iii.

**D**Emocritus physicus ait: mulier solum animal mēstruale est cuius proflu-  
via nō paruis spectata documētis inter monstrifica merito numerantur.  
Cōtactæ his fruges non germinabunt: acescent musta: moriētur herba:  
amittēt arbores foetus: ferrum rubigo corripiet: nigrescēt æra. Si quid canes īde ede-  
rint: ī rabiem efferebūtur: nocituri morsibus: quibus lymphaticos faciūt: parua hæc

Sunt. Bitumen est in iudea: quod asphaltes gignit lacus: adeo lentum molitie glutinosa ut a se nequeat separari. Enim uero si abrumpere partem uelis: uniuersitas sequitur: scindique non potest: quoniam in quantum ducatur extenditur. Sed ubi admota fuerint crux illo polluta fila: discerpitur sponte: & applicata tabe diducitur paulo ante corpus unum. Fitq; de tenacitate conuexa contagione partitio repentina habet plane illud salutare solum in se: quod auertit sydus helenæ pernitosissimum nauigantibus: Ceterū ipsæ foeminae quibus munus est necessitatis huius: qđiu sunt in sua lege non innocentibus oculis contuētur: Aspectu specula uitiant: ita ut hebetetur uisu fulgor offensus: & solitam emulationē uultus extinctus splendor amittat: faciesq; obtusi nitoris quadam caligine nubiletur. Mulierum aliæ in æternum steriles sunt: aliæ mutatis coniugis exuunt sterilitatem: non nullæ tantum semel pariunt. Quædam aut foeminas aut mares semper post annum quinquagesimum facunditas omnium cōquiescit. Nam in annum. lxxx. uiri generant sicuti masinissa rex Mathinarū filium. lxx. & sextu[m] agens annum genuit. Cato octogesimo exacto ex filia sa[nti]onis clientis sui: auum Vticēsis Catonis procreauit: Compertum & illud est: quod inter duos cōceptus cum intercesserit paululum téporis uterq; residere: sicut in Hercule & Iphicle apparuit fratre eius: qui gestati eodem onere: interuallis tamen quibus cōcepti fuerat nati uidentur. Et de proconissia ancilla quæ e dupli adulterio geminos edidit: utrūq; patri suo similem. Hic Iphicles Iolaum creat qui sardiniam ingressus palates incolarum animos ad cōcordiam ebladitus olbiā & alia græca oppida extruzit: lolēses ab eo dicti: sepulchro eius tewplum addiderūt: quod imitatus uirtutes patrui malis plurimis Sardiniam liberasset. Ante omnia sobolem cogitantibus sternutatio post coitus cauenda: ne prius samen excutiat impulsus repentinus: quā penetralibus se matricis insinuet paternus humor: qđ si naturalis materia hæserit decimus a cōceptu dies dolore grauidas admonebit: iam ide incipiet & capitis inquietudo & caligine uisus hebetabitur. Ciborum quoq; fastidiis stomachi claudetur cupidio. Conuenit inter omnes corda primum ex uniuersa formari carne: eaq; in diem quintum & sexagesimum crescere diminui autem ex ossibus spinas: ea propter capitale est: si pars alterutra noceatur: plane si corpusculum in mare figuratur: melior est color grauidis & pronior partitudo uteri. Deniq; a quadragesimo die motus est alter sexus nonagesimo primum die palpitat. Et concepta foemina gestantis uultum palore inficit crura quoq; impedit languida tarditate: in utroq; sexu cum capilli germinant incommodum maius est. Fitq; pleniluniis auctior ægritudo. quod tempus etiam editis semper nocet: Cum falsiores escas edit grauida. Uniuiculis careat partus: at cum prope ad uterum liberandum uenerint momenta matritatis: enitenti spiritum retinere plurimum cōgruit: qđ noniam quidem letali mora oscitatio suspendit puerperia. Contra naturam est in pedes procedere nascentes: quapropter uelut ægre parti appellantur Agrippæ: ita editi minus prospere uiuunt & de uita æuo breuiori deceidunt. Deniq; unū marcum Agrippam inuenimus beatum: nec tamen nsq; eo in offense ut non plura aduersa pertulerit: quam secunda: Namq; & misera pedum ualitudine: & aperto coniugis adulterio & aliquot infelicitatis notis retrouersi ortus omen luit: foeminis peride est infausta nativitas: si cōcretū uirginale fuerit: quo pacto genitalia fuere Corneliae quæ editus grachis ostē tum hoc putauit sinistro exitu liberorum. Rursum necatis matribus ortus est auspi

cator sicut Scipio Africanus: qui defuncta parente quod exciso utero in diem uenerat: primus romanorum Cæsar dictus est. Egeminis si remanente altero alter ab ortu fluxu exciderit: alter qui legitime natus est Vopiscus nominatur. Quidam & cum dentibus procreantur ut Cneus papyrius Carbo: & Marcus curio dentatus ob id cognominatus. Quidam uice dentium continui ossis armantur soliditate: qualiter filium Bythiniorum rex prusias habuit: ipsum dentium numerum discernit qualitas sexus: cum in uiris plures sint in foeminis pauciores: quos Cynodotas uocant & quibus gemini procedunt ab dextra parte: fortunæ blandimenta promittunt: qui bus ab læua uersa uice. Nascentium uox prima uagitus est: Læticia enim sensus differtur in quadragesimum diem: itaq; unum nouimus eadem hora risisse qua erat natus scilicet zoroastem: mox optimarum artium peritissimum. At Crassus, uetus eius quem rapuerunt bella parthica quod nunq; riserit Agelastos cognominatus. Inter alia socratis magna præclarum illud est: quod in eodem uultus tenore etiam aduersis interpellantibus persistit. Heraclitus & Diogenes cynicus nihil unq; de rigore animi remiserunt: calcatisq; turbinibus fortitorum aduersus omnem dolorem & misericordiam uniformi durare proposito. Pomponium poetam consularem uirū nunq; ructasse habetur: inter exempla Antonium drusi non spuisse per celebre est: nō nullos accepimus enasci concretis ossibus: eosq; neq; sudare: neq; fitire consueisse: qualis syracusanus fertur lygdamus: qui tertia & trigesima olympiade primus & olympico certamine pancratii coronam reportauit: eiusq; ossa depræhensa sunt medullas non habere: maximam uirium sustantiam neruos facere certissimum est: quātoq; fuerint densiores tanto propensius augescere firmitatem. Varro in relatione prodigiorum fortitudinis annotauit tritanum gladiatorem natura samnitum fuisse: qui & rectis & transuersis neruis non modo crate pectoris sed & manibus cancellatis & brachiis omnes aduersarios leui tactu ac poene securis congressionibus uicerit: eiusq; filium militem Cn. Pompei pari modo natum ita aspreuisse hostem prouocantem: ut inermi eum dextra & superaret: & captum digito uno in castra imperatoris sui deferret. Milonem quoq; crotonensem ferunt egisse omnia supra quam homo ualet: de quo & hoc proditur quod ictu nudæ manus taurum fecit uictimā: eum solidum qua mactauerat die absumpfit solus: non grauati: super hoc nihil dubium: nam factum eulogium extat: Victor ille omnium certaminū quæ obiuit. Sane a lectorius traditur qui lapis specie christallina fabæ in modum in galorum uentriculis reperitur aptus ut dicunt prælantibus. Milon porro prisci Tarquini temporibus emicuit: iam uero qui defluxum animum referat ad similitudinum causas: quantum artificis naturæ ingenium depræhendet. Interdum enim ad genus spectant & per sobolem in familias transitus faciunt. Sicut plerumque paruuli modo neruulos modo cicatrices modo qualescūq; originis suæ notas ferunt. Ut in lepidis quorum tres interuulsa tamen serie ex eadem domo obducto membrana oculo similes geniti reperiuntur. Vel in byzantino nobili pugile qui cum matrem habet adulterio ex æthiope conceptam: qui nihil patri comparandum reddidisset ipse in æthiopem auum regenerauit. Sed hoc minus mirū si respiciamus ad ea quæ spectata sunt inter externos regem Antiochum Archenion quidam ex plebe Syriatica sic facie æmula mentiebatur ut postmodum Laodice uxor regia: obiecto populari isto tamdiu dissimulauerit defunctum maritum: quoad ex arbitratu eius regni suc-

4

cessor ordinaretur inter Gneium Pompeium & C. Iubium humili loco natum tan-  
tas error extitit de paribus liniamentis ut romani Iubium Pompei nomine Pompe-  
ium Iubii uocabulo cognominarent. Oratorem Lutium plancum Rubrius histrio  
sic impleuit: ut ipsæ plancus a populo uocaretur. Armentarius Mirmillo & cassius  
seuerus orator ita se mutuo reddiderunt: ut si quando pariter uiderentur: dignosci  
nō potuerint: nisi discrepantiam habitus indicaret. M. Mesalla Censorius & Meno-  
genes ex fece uulgari hoc fuerunt uterq; quod singuli nec alium Mesallam q̄ meno-  
genem nec menogenem alium q̄ mesallam putauerunt. Piscator ex Sicilia procōsuli  
Siriæ præter alia etiam rictu oris comparabatur: ita in eadem uocis impedimenta: &  
tardatae solum sonum linguæ naturalibus offendiculis cōgruebant. Interdum uero  
non modo inter externos sed etiam inter deductos ex diuersissima parte orbis mi-  
racula indiscreti uultus fuere. Deniq; cum Antonio iam triumuiro Thoranius qui  
dam eximios forma pueros uelut geminos tercentis sextertiis uendidisset: quorum  
alterum de transalpina gallia: alterum ex asia comparauerat: adeoq; una res uideren-  
tur nisi solus sermo fidem panderet. Atq; ideo se Antonius illusum grauaretur: non  
infacete Thoranius id præcipue quod emptor criminabatur præciosum cōproba-  
uit: neq; enim mirum si forent pares gemini illud nullus posset taxationibus estima-  
ti quod tantis spatiis diuersitas separata plusquam geminos attulisset. Quo respō-  
so adeo Antonius mitigatus est: ut deinceps nihil se habere carius in sustantia sua  
iactitaret. Nunc si de ipsis hominum formis requiramus: liquido manifestabitur: ni-  
hil de se antiquitatem mendaciter prædicasse: sed corruptam de generis successiōe  
sobolem nostri temporis pernascendi detrimenta decus ueteris pulchritudinis per-  
didisse: licet ergo pleriq; diffiniant nullum posse excedere longitudinem septē pe-  
dum quod intra hunc modum Hercules fuerit: depræhensum est tamen romanis tē-  
poribus sub diuo Augusto pussionem & secundillum denos pedes & amplius ha-  
buisse proceritatis: quorum reliquiae adhuc in cōditorio Salustianorum uidentur  
Postmodum diuo Claudio principe Gabbaram: nomine ex Arabia aduectum no-  
uem pedum & totidem Vnciarū: sed ante Augustū annis mille ferme non apparuit  
forma huiusmodi sicut nec post Claudiū uisa est. Quis enim æuo isto non minor  
suis parentibus nascitur. Priscorum autem molem testantur etiam orestis suprema:  
cuius ossa olympiade quinquagesima & octaua Thegeæ inuēta a spartanis & ora-  
culo monitis didicimus impleuisse longitudinem cubitorū septem: Scripta quoq;  
quæ & antiquitate memoriā accescerunt in fidem ueri hoc etiam receperunt: quod  
bello cretico cum elata flumina impetu plusquā ui amnica inuecta terris transrupiſ-  
sent: post discessum fluctuū inter plurima humi discidia humanum cadauer repertū  
est cubitorum trium atq; triginta: cuius inspectandi cupidine Lucium Flaccum lega-  
rum metellū etiam ipsum ipetu admodū captos miraculo quod auditu respuerant  
oculis potitos. Nō omisserim Salaminæ Euthimenis filiū creuisse in triennio tria-  
cubita sublimitate: sed incessu tardum sensu hebetem: robusta uoce: pubertate festi-  
na: statimq; obsecsum morbis plurimis: imoderatis ægritudinū suppliciis cōpēsasse  
præcipitem incrementi celeritatem. Mensuræ ratio bifariam conuenit: nam quantus  
manibus expansis inter digitos longissimos modus est: tantū constat esse inter cal-  
cem & uerticem. Ideoq; Physici hominē minorem mundū esse iudicauerunt. Parti-  
dextri habilior ascribitur motus. Leuæ firmitas maior. Vnde altera gesticulationi-

bus promptior est: altera oneri ferendo accommodatior: pudoris legem etiam inter defuncta corpora natura discreuit: ut si quando cadavera necatorum fluctibus eue hantur: Virorum prona: Spinna fluitant foeminarum. Verum iam ad pernicitatis titulum traham: primam palmam uelocitatis Ladas quidam adeptus est: qui ita supra cauum puluerem cursitauit: ut in harenis pendentibus nulla indicia relinqueret uestigiorum: Polymnestor mylesius puer cum a matre locatus esset ad caprarios pastus iudicio leporē consecutus est: & ob id statim pductus a gregis domino olympiade sexta & quadragesima ut Bocchus auctor est: uictor in stadio meruit coronam. Philippides biduo mille trecenta quadraginta stadia ab athenis lacedæmonē decurrit. Anistius lacon & Philonides Alexandri magni cursores ab Sycione helyn usq; mille ducenta stadia una die transierunt. Fonteo Vipitanoque consulibus in Italia octo annos puer natus quinque & xl. milia passuum a meridie transiuit ad uesperum. Visu deinde plurimum potuit Strabo nomine: quem superspexisse per centum triginta milia passum Varro significat: solitumq; a Carthagine exeuntem classem punicam numerumque nauium manifestissime e lilytana specula de notare. Cicero tradit iliada Homeri ita subtiliter in membranis scriptam ut testa nucis includeretur: Callicrates formicas ex ebore ita sculpsit ut portio earū a cæteris secerni nequuerit. Apollonides perhibet in scythia foeminas nasci: quæ bithiae uocantur: hasq; in oculis pupillas geminas habere: & perimere uisu: si quem forte iratae aspergerint: haec sunt & in sardinia.

#### De fortitudine.

Ræualuisse fortitudine apud Romanos. L. Sicinium dentatum titulorum numerus ostendit: tribunus hic plebis fuit: non multum post exercitos reges. Spurio Tarpeio. Aurelio Termo consulibus. Idem ex prouocatione octies uictor. xl. & v. habuit aduersas cicatrices: in tergo nullam nota. Spolia tricies ex hoste & quater coepit. In phaleris hastis puris armillis coronis trecenta. xii. dona meruit. Nouem imperatores qui opera eius uicerant: triumphantes prosecutus est. post hunc. M. Sergius duobus stipediis: primo aduerso corpore ter & uicies uulneratus: Secundo stipendio in prælio dexteram perdidit: qua de causa ferream sibi manum fecit: & cum neutra poene idonea ad præliandum ualeret: una die quater pugnauit & uicit sinistra: duobus equis eo insidente confossis. Ab Annibale bis captus refugit: cum uiginti mensibus quibus captiuitatis sortem perferebat: nullo momento sine compediibus fuerit: & catenis: omnibus asperritimis præliis quæ tempestate illa romani experti sunt: insignitus donis militaribus a Thrasimeno: Trebia: Ticinoq; coronas ciuicas retulit. Cannensi quoq; prælio de quo refugisse eximum opus uirtutis fuit: solus accepit coronam: beatus profecto tot suffragiis gloriarum: nisi haeres in posteritatis eius successione Catilina tatas ad oreas laudes odio damnati nominis obumbrasset. Quantum inter milites Sicinius aut Sergius: tantum inter duces immo ut uerius dicam inter omnes homines. Cæsar dictator enuit huius ductibus undecies Centum nonaginta & duo milia cæsa sunt hostium: nam quantum bellis ciuilibus fuderit: noluit annotari: signis collatis quin quagies & bis dimicauit. M. Marcellum solus supergressus qui nouies & tricies pari modo fuerat præliatus. At hoc nullus celerius scripsit. Nemo uelocius legit. Quaternas etiam epistolas simul dictasse perhibetur: benignitate adeo prædictus: ut quos armis subegerat: clémentia magis uicerit.

**De memoria.** Caput.iii.

**G**rrus memoriae bono claruit: qui in exercitu cui numerosissimo præfuit: nominatim singulos alloquebatur. Fecit hoc idem in populo romano. Lucius Scipio. Sed & Cyrrum & Scipionem consuetudine credamus fecisse: Cyneas Pyrrhi legatus postero die qua ingressus romam fuerat & equestrem ordinem: & senatum propriis nominibus salutauit. Rex ponticus Mithridates duabus & uiginti géribus quibus imperitabat sine interprete iura dixit. Memoriam ex arte fieri palam factum est: sicut Metrodorus philosophus qui temporibus Diogenis Cynici fuit. In tantum se meditatioe affida prouexit: ut a multis simul dicta nō modo sensuum sed etiam uerborum ordinibus detineret. Nihil tamen in homine aut metu aut casu aut Morbo facilis intercipi. sæpe perspectum est. Qui lapide ictus fuerat accepimus oblitum litterarum. Messallam certe coruinum post agritum dinem quam peritulerat. percussum proprii nominis obliuione: quamlibet alias ei sensus uigeret. Memoriam metus perimit. contra uocis interdum est incitamentum: quam non solum acuit. sed etiam si nunquā fuerit extorquet. Deniq; cum olympia de octaua & quinquagesima uictor Cyrrhus intrasset Asia oppidum Sardas: ubi tunc Croesus latebat. Athis filius eius mutus. ad id usq; temporis in uocem eruit uitioris Exclamasse enim dicitur: parce patri meo cyrre: & te hominem esse uel causibus disce nostris.

**De moribus.** Caput.v.

**T**raactare de moribus superest. Quorum excellētia maxime ī duobus enī tuit. Cato princeps portiæ géris senator optimus: optimus īperator: orator optimus. cām tamē quadragies & quater dixit: diuersis odiorū simulatibus appetitus semper absolutus. Vnde Scipionis Aemyliani laus propensior: q; præter bona quibus Cato clarus fuit etiam publico amore præcessit. Vir optimus Nasica Scipio iudicatus est. Non priuato tantum testimonio: sed totius senatus sacramento. Quippe quod inuentus dignior non fuit. Cui præcipue religionis eraderetur ministerium: cum oraculum moneret accersi deum sacra matris pessimūtia.

**De eloquentia.** Caput.vi.

**P**lurimi inter Romanos eloquentia floruerunt. Sed hoc bonum hæreditarium nunq; fuit nisi in familia curionum: In qua tres serie continua oratores fuere. Magnum hoc habitum est sane hoc sāculo: quo facundiam præcipue & humana & diuina mirata sunt. Quippe tunc percussores Archilochi poete Appollo. prodidit: & latronum facinus deo coargente detectum. Cūq; Lysander lacedæmonius Athenas obsideret: ubi Sophoclis tragicī inhumatum corpus iacebat: Idētidem liber pater ducem monuit per quietē. ut sepelliri delicias suas fineret. nec prius destitit quam Lysander cognito quis obiisset diem: & quid a numero posceretur: inducias bello daret: usq; dū cōgrue supremis talibus exeqæ duce rētur. pindarū lyricū eo cōuiui loco cui iminebat ruina ne cū ceteris interiret forinsecus eū castor & pollux uocauerūt: inspectantibus uniuersis. Quo effectū ē ut solus ipendens periculū euaderet. Numerādus post deos. Cn. Pōpeius magnus ītratus possidonii domū clarissimi tūc sapiētie pfessoris pcuti ex more a Liētore uetus fores: sūmissisq; fascibus q̄libet cōfecto mthridatico bello. & oriētis uictor sūia p̄pria cessit ianua litterarū. Africanus prior. Q. Enii statuā iponi sep̄chro suo iussit

Vticensis Cato unum ex tribunatu militum philosophum.alium ex Cypria legatione Romam aduexit:professus plurimum se eo facto senatui & populo Romano contulisse:quáuis proauus eius s̄epissime censuisset gr̄acos urbe peilendos. Dionysius tyrannus uittatam nauem platonii obuiā misit.Ip̄e cum albis quadrigis egrediē tem e littore accurrens honoratus est.perfectam prudentiam soli Socrati oraculum delphicum adiudicauit pietatis documentum nobilius quidem in Metellorum domo efulsit.sed eminentissimum in plebia puerpera reperitur.Humilis h̄ec atq; ideo fama obscurioris cum ad patrem qui supplicii causa claustris penalibus continebatur ægre optimis ingreſsum exquisita ſæpius a ianitoribus ne forte parenti cibū sumministraret:alere eum huberibus suis deprehensa est.Quae res & factum & locum consecrauit.Nam qui morti destinabatur donatus filia in memoriam tanti p̄sonii reseruatus ē: locus dicatus suo numini pietatis facellum fuit.Nauis a phrygia gerula sacrorum:dum ſequitur uittas caſtitatis:contulit claudiae principatum pudicitiae.Et ſulpitia paterculi filia.M.Fuluii flacci uxor censura omnium matronarum centum probatissimis haud temere electa est:quæ ſimulachrum Veneris ut Sibyllini libri monebant dedicaret.Quod attinet ad titulum felicitatis.Nec dum repertus est:qui felix censi iure debuerit.Namq; Cornelius Sylla dictus potius est:q; fuerit felix.Solum certe beatum Cortyna Aglaum iudicauit:qui in angustissimo Arcadiæ angulo pauperis ſoli dominus nunq; egressus paterni cespitis terminos inuenitur.

Italia in ea de lupis:lynibus:lyncurio lapide:mutis cicadibus:corallo gemma ſirice ueientana gēma & Diomedis auibus.Caput.vii.

**D**e homine ſatis dictum habeo.Nūc ut ad destinatum reuertamur.ad locorum commemorationem ſtilus dirrigendus est.Atq; ideo principali-ter in Italiam cuius decus iam in urbe contigimus.Sed Italia tāta curā ab omnibus dicta est.præcipue.M.Catone:ut iam inueniri non poſſit:quod non ueterum præſumpſerit diligentia.largiter in laudem excellentis terra materia ſupp̄etēte.Dum scriptores prætantissimi reputant locorum ſalubritatem.cœli temperie.uberitatem ſoli.Aprica collum.Opaca nemorum.Innoxios saltus.uitium olearumq; prouentus ouilia pecuaria.tot amnes.lacus tantos.bifera uiolaria.Inter h̄ec Vesuuium flagrantis animæ ſpiritu uaporatē:tepenes fontibus Baias:Colonias tam frequētes.tam affiduam nouarum urbium gratiam:tam clarum decus ueterum oppidorū:quæ primo aborigines.Arunci.Pelasgi.Arcades.Siculi.totius poſtremo Graciæ aduenæ.Et in ſumma Victores Romani coniderunt.Ad h̄ec littora quod portua-ſa.orasq; habet patentibus gremiis commercio orbis accommodatas . Verum ne prorsus intacta uideatur in ea quæ minus trita ſunt animum intendere haud abſurdum uidetur:& parcius depaſta leuibus uestigiis inuitare. Nam quis ignorat uel dictam uel cōditam a lano laniculum a Saturno latium atq; Saturnium.a Danæ Ardeam.a comitibus Herculis polydem.ab ipſo in campania Pompeios:quia uictor ex Hispania pompa bouum duxerat.In lyuria quoq; lapidarios campos quod Ione eo dimicante credūtur ſaxa pluiffe:Regionē Ionicā ab Ione Naulochi filia.q; p̄criter insidiante uias hercules iteremit:ut ferūt.Archipena a Marsia rege Lydoru qđ hyatu terra haſtū diſſolutū ē i lacū fucinū.Ab Iasone téplū Iuonis argiuæ. A pelopidis pisas.A claolao Minois filio daunios:Iapygas a Iapyge Dædali filio.Tyrrhenos a Tyrrheno Lydiæ rege.corā a dardanis.Argillā pelasgis q̄ primi i latiū littorē

ras intulerunt. A phalerio argiuo phaliſcā: a Phalerio argiuo phalerios phesceninū  
quoq; ab argius portū ptheniū a phocēibus. Thybur sicut cato facit testimoniu  
a Catillo Arcade præfecto classis Euandri sicut Sextius ab argiuia iuuentute. Catil  
lus enim Amphiarai filius post prodigialem patris apud Thebas interitum Tydei  
auī iussu cum omni foetu uel sacro missus tres liberos in Italia procreauit Tiburtū.  
**Corā.** Catillum: qui depulsis ex oppido Siciliæ ueteribus Sicanis a nomine Tibur  
ti fratri natu maximi urbem uocauerunt. Moꝝ in Brutiis ab Vlyſſe extructum tē  
plum Mineruæ. Insula lincea appellata abiecto ibi corpore sirenis ita nominatæ.  
Parthenopea: a Parthenope sirenis sepulchro: quam Augustus postea Neapolim  
esse maluit. Præneste ut zenodotus refert a prenesti Vllyſſis nepote Latini filio.  
aut ut prenestini sonant libri a Cæculo quem iuxta ignes fortuitos inuenierunt: ut  
fama eit: Digitiorum sorores Notum est. A philoctete petiliam cōstitutam. Har  
pos & Beneuentum a Diomede: Patauium ab Antenore. Methapontum a pyliis.  
Sillateum ab Atheniensibus. Sibarim a trœzeniis & a sagari Aiakis locri filio Salen  
tinos a sitiis Anconam a siculis Gabios a galatio. & bio siculis fratribus ab heracli  
dis Tarentum insulam tensam ab Ionibus. Pestum a Dorenibus. A Miscello &  
Achaeo Crotonam Rhegium a Calcidensibus. Caulonam & Terinam a Crotoniē  
sibus a Naritiis locros. Heretrum a græcis in honorem Heræ sic enim lunonē græ  
ci uocant. Aritiam ab Archilocho siculo. Vnde & nomen ut Cassio Heminæ pla  
cket tractum. Hoc in loco orestes oraculo monitus simulachrum scythicæ dianæ qđ  
de Taurica extulerat prius quam Argos peteret: consecrauit. a zancleis metaurum  
locatum. a Locrensibus Metapontum: quod nunc Iubo dicitur. Bocus absoluit gal  
lorum ueterem propaginem. Vmbros esse. M. Antonius assuerat hos eosdem.  
Quod tempore aquosæ cladi imbribus superfuerunt. Vmbros græce nominatos.  
Liciniano placet a Mesappo græco Mesappiæ datam originem. uersam postmodū  
in nomen Calabriæ: quam in exordio Enotri frater Peucetius Peucetiam nomina  
uerat. par sententia est inter auctores. a Gubernatore Eneæ. Appellatum Palinurū  
a Tubicine Miseno Misenum: a consobrina: Leucasiam insulam: Inter omnes perspi  
cua conuenit a nutrice Caieta Caietam. ab uxore lauinia Lauinum esse nuncupatū:  
quod post Troiæ excidium sicuti Cussonius perhibet quarto anno extructum est.  
Nec omissum sit æneam æstate ab ylio capto secunda italicis littoribus appulsum  
ut hemina tradit. sociis non amplius sexcentis in agro Laurenti posuisse caltra. Vbi  
dum simulachrum quod secum ex Sicilia aduexerat dedicat Veneri matri: quæ A  
phrodite dicitur a Diomede palladium suscipit: tribusque moꝝ annis cum latino  
regnat: socia potestate quingentis iugeribus ab eo acceptis. Quo defuncto sum  
mam biennio adeptus apud numicū apparere definit. Anno septimo patris indi  
getis ei nomen datū. Deinde cōstitutæ ab Ascanio longa alba: Fidenæ: Antiū: Nola  
a tyriis ab Euboensibus Cumæ ibidē Sybille sacellū ē: sed eius quæ rebus romanis  
qñquagesima olympiade iterfuit cuiusq; librū ad Cornelii usq; Syllā pontifices no  
stri cōsulebāt. Tūc enim una cū Capitolio igni absemptus ē. Nā priores duos Tar  
quinio superbo partius prætiū offerēte quā postulabatur ipsa exusserat. Cuius Se  
pulchrum in Sicilia adhuc manet. Delphicā autē Sibillā ante troiana bella uaticina  
tā: Bocus perhibet: cuius plurimos uersus operi suo Homerū inscrūsse manifestat